
Vážení spoluobčané,
měsíc září byl opravdu velmi příjemný. 

Sluníčko hřálo jako v létě, jen nižší ranní 
teploty nám připomněly, že se pomalu 
blíží podzim. Začala spousta práce se sklí-
zením úrody na polích i v zahradách. Listy 
na stromech se barví do podzimních barev 
a nastává krásné babí léto.

Vraťme se zpět k prvnímu září, které 
bylo letos prvním školním dnem. Počasí 
bylo nádherné, a tak se zahájení školního 
roku 2015–2016 konalo opět na prostran-
ství před budovou školy. Letošní zahájení 
bylo obzvlášť slavnostní, neboť se ho zú-
častnili dva hráči Komety Brno, kteří prv-
ňáčkům předali dárky označené logem 
Komety a popřáli jim dobrý start do nové 
etapy života.

Nyní něco o postupu prací na budově 
staré školy. Celková rekonstrukce střechy 
je již dokončena a dílo bylo fi rmou Stavby  
a konstrukce s.r.o. Žatčany předáno obci 
22. 9. 2015. V současné době fi rma 
VAŠSTAV spol., s.r.o. provádí výměnu 
všech oken a zároveň začíná se zateplo-
váním budovy a betonováním základů pro 
sloupy vstupní brány. (viz. foto č. 1)

V průběhu měsíce října započnou prá-
ce na novém rozvodu elektřiny na ulici 
Za Humny. To znamená zrušení stávajícího 
rozvodu a položení nového kabelu. Z těch-
to důvodů je také třeba vybudovat nové 
veřejné osvětlení. Tyto práce bude zajiš-

Úvodník

Pokračování na str. 2.

ŘÍJEN 2015 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

Září – každoroční začátek
Tolik princezen a princů, kolik se jich objevilo ve střelické škole prvního září, by se 

nenašlo ani v mnohých královských rodech, natož u nás v republikánském zřízení. 
Přivítání prvňáčků se letos neslo v duchu vstupování do hradu. Paní ředitelka v roli 
královny všechny přivítala, vložila korunu na jejich aristokrati cké hlavy a pak už se nových 
žáčků chopili jejich patroni – žáci a žákyně devátých tříd, kteří budou svým nejmladším 
kamarádům dobrými průvodci v prvních měsících školní docházky. Gratulantů se ovšem 
letos našlo více. Za zřizovatele školy přišel popřát pan místostarosta Jiří Vašulín, který 
ale přivedl i další hosty. Prvňáčky přišli přivítat i dva hráči Komety Brno Jozef Kováčik 
a Petr Mrázek a též zástupci brněnského rádia Kiss Hády. Naši nejmenší tak odcházeli 
do tříd s množstvím dárků v rukou. Za velkého zájmu rodičů proběhla úvodní hodina 
v obou prvních třídách. I v dalších dnech se největšímu zájmu těšili prvňáčci. Ti se 
na školních chodbách objevovali ve dvojicích se svými patrony z deváté třídy, kteří jim 
pomáhali orientovat se v naší složité vzdělávací insti tuci. Za první měsíc se z nováčků 
stali celí školáci, kteří už leccos zažili a leccos umějí.

Do třídy 1.A, kterou povede paní učitelka Marcela Bezoušková, letos nastoupili Lukáš 
Bartoněk, Albert Berkovec, Ondřej Holešovský, Ondřej Hrda, Adam Kliment, Matyáš 
Krejčí, Patrik Řiháček, Milan Vladan Smiští k, Josef Švestka, Lukáš Vrbka, Natálie Dofk ová, 
Laura Dvořáková, Kristýna Halmová, Eliška Kremláčková, Adéla Kutlvašrová, Barbora 
Műllerová, Jolana Műllerová, Magdaléna Novotná, Liana Pracná, Julie Sázavská, Jolana 
Slabá, Karolína Smítalová, Anna Straková, Marie Švestková.

Ve třídě 1.B, kterou povede paní učitelka Eva Buchníčková, se budou učit Ondřej 
Bíza, Marek Brandejs, Marti n Bursa, Vojtěch Fučík, Jakub Holzer, Šimon Laichmann, 
Marek Michalec, Václav Švestka, Kristi án Volánek, Robert Židek, Kateřina Antošová, 
Alice Bartoňková, Eliška Duchoňová, Alžběta Hájková, Ella Havlová, Barbora Holzerová, 
Alžběta Krupíková, Terezie Misáková, Anna Mlčkovská, Klára Palátová, Veronika 
Staňková, Eliška Šimáková, Veronika Zamazalová, Karolína Zemanová.

Nekonečná reality show s názvem „Základní škola“ nezačala v září jen prvňáčkům, 
ale i všem dalším jejím každoročním účastníkům. Přejme jim, aby se z hradu u vstupních 
dveří nestal nedobytný Kafk ův zámek a aby na hradě i v podhradí probíhal školní život 
ku všeobecné spokojenosti .

Aleš Kadlec

 Foto: Ing. Jiří Fukan



ŘÍJEN 2015 STŘ ELICKÝ zpravodaj 2

Informace z radnice

ťovat fi rma ELOA s.r.o., která byla vybrána 
fi rmou EON. Dle sdělení fi rmy EON by veš-
keré práce měly být dokončeny do konce 
listopadu tohoto roku.

Po uzávěrce minulého čísla zpravodaje 
se konaly dvě větší kulturní akce. Jednou 
z nich byla druhá „Letní noc“ pořádaná 
myslivci spolu s hasiči. Počasí bylo nád-
herné, hudba hrála výborně, pití  dostatek 
a myslivecká kuchyně opět nezklamala. Co 
víc si mohli návštěvníci i pořadatelé přát. 
Druhou akcí byly „Dožínky“, které se pro-
línaly s letní nocí. I tato akce byla velmi 
úspěšná a podrobněji vám ji přiblíží po-

řadatelé v samostatném článku. V pátek 
dne 18. září se konal na dvoře restaura-
ce U Trnků Souborový koncert žáků ZUŠ. 
(viz. foto č. 2) Tento koncert byl náhradou 
za vystoupení koncem června, které bylo 
zrušeno vzhledem k výpadku elektrického 
proudu. Vystoupení všech skupin mělo 
jako vždy výbornou úroveň a obecenstvo 
svoji spokojenost projevovalo dlouhými 
potlesky.

Na závěr bych vám všem chtěl popřát 
hezký zbytek babího léta.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek,
starosta obce

Pokračování ze str. 1.

Uzávěrka příští ho čísla

Střelického zpravodaje je

22. 10. 2015

 Termíny zasedání 
zastupitelstva

Zastupitelstvo obce Střelice zasedá 
zpravidla od 19.00 hodin v zasedací 
místnosti  OÚ.

Jednání zastupitelstva jsou veřejná. 

Do konce roku 2015 se zastupitelé 
sejdou ještě dvakrát:

 (22. října a 10. prosince 2015).

Dne 19. 8. 2015 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:

•  Žádost nájemce restaurace U Trnků 
o prodloužení provozní doby na sobotu 
22. 8. 2015 do 02.00 hod. Důvodem je 
konání svatby.

•  Žádost K. M. o souhlas s výkopovými 
pracemi na obecním pozemku p. č. 
17/1, k. ú. Střelice u Brna. Důvodem 
je výkop pro vodovodní a kanalizační 
přípojky k novostavbě rodinného domu 
na pozemku p. č. 138/2 a 138/3, k. ú. 
Střelice u Brna, ul. U Kostela. 

•  Rozpočtové opatření 8/2015.

•  Bezplatnou propagaci ve zpravodaji 
a na webových stránkách obce 
Střelice na koncert, který se uskuteční 
na prostranství u hasičské zbrojnice 
v sobotu 19. 9. 2015 od 16.16 hod.

•  Žádost Jihomoravského kraje o darování 
obecních pozemků, které se nacházejí 
pod silnicí v majetku Jihomoravského 
kraje: p. č. 6891/3 – ostatní plocha, 
silnice o výměře 374 m2, p. č. 1278/3 – 
ostatní plocha, silnice o výměře 33 m2, 
p. č. 3467/4 – ostatní plocha, silnice 
o výměře 24 m2. Žádost musí projednat 
a schválit Zastupitelstvo obce.

Rada obce bere na vědomí:

•  Oznámení o odstraňování náletových 
keřů a dřevin v  pásmu stávajícího 
produktovodu a ropovodu v lokalitě 
„Střelice u Brna – Radosti ce u Brna“. 
Při těchto pracích dojde ke vstupu 
na obecní pozemky p. č. 5783/1, 6348, 
6374 a 6745, k. ú. Střelice u Brna.

Rada obce projednala:

•  Žádost společnosti  Tapiocapudink, s. r. o. 
o fi nanční příspěvek na opravu interiéru 
v obecní budově č. p. 112/21 (Dům 
služeb). Celkové opravy stály 64 140 Kč 
vč. DPH. Rada obce schválila fi nanční 
příspěvek na opravu el. instalace 
a vodovodu v částce 10 000 Kč.

•  Žádost M. Č. o směnu pozemku p. č. 

285/3, ul. Komenského za obecní 
pozemek p. č. 1674/4, ul. Pod Lesem, 
k. ú. Střelice u Brna.

Rada obce neschvaluje:

•  Žádost K. J. o prodej obecních pozemků 
p. č. 6640/1, 6640/2 a 6642, k. ú. Střelice 
u Brna.

•  Žádost společnosti  Kaláb s. r. o. o prodej 
obecních pozemků pro výstavbu nových 
rodinných domů.

Rada obce rozhodla:

•  Uzavřít se společností  DEA Energeti cká 
agentura, s. r. o. smlouvu o dílo 
na dotační management pro „Stavební 
úpravy budovy ZUŠ a knihovny Střelice“, 
nám. Svobody 116/17“ za cenu 
77 440 Kč včetně DPH. 

•  Uzavřít se společností  DEA Energeti cká 
agentura, s. r. o. smlouvu o dílo 
na autorský a technický dozor pro 
„Stavební úpravy budovy ZUŠ a knihovny 
Střelice“, nám. Svobody 116/17“ za cenu 
6 776 Kč vč. DPH/ jeden týden.

•  O výběru dodavatele na opravu el. 
instalace a mo ntáže nového rozvaděče 
měření el. energie pro budovu ZUŠ 
Střelice a knihovny. Uvedenou opravu 
provede Jiří Liška, Střelice, celková cena 
je 25 965 Kč bez DPH. 

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny 
jsou pouze tam, kde to bylo osobně 
projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní),

Ing. Alois Liška (radní), 
Jaroslav Štveráček (radní).

Zápis ze 17. zasedání RO Střelice
Další, v pořadí 17. zasedání Rady obce Střelice se konalo 19. 8. 2015 na Obecním 
úřadě ve Střelicích v kanceláři starosty obce.

Foto: Ing. Jiří Fukan



3  STŘ ELICKÝ zpravodaj ŘÍJEN 2015

Dne 2. 9. 2015 zpracoval Jiří Vašulín, mís-
tostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
•  Žádost  R. V. o odkoupení pozemku 

p. č. 3466/60, k. ú. Střelice u Brna obcí 
Střelice, výměra 25 m2, pod obecním 
chodníkem, za cenu 150,- Kč/m2. Nákup 
musí projednat a schválit zastupitelstvo 
obce. 

•  Žádost R. V. Žadatel daruje obci Střelice 
své podílové vlastnictví - (podíl 2/20) 
k pozemku p. č. 1471/2 a p. č. 1488, k. 
ú. Střelice u Brna, ul. Ve Dvoře. Darování 
podílového vlastnictví musí projednat 
a schválit Zastupitelstvo obce.

•  Žádost J. L. o vyjádření k projektové 
dokumentaci pro stavbu nového ro-
dinného domu na pozemku p. č. 1359, 
k. ú. Střelice u Brna, ul. Nová.

•  Prodej nového nástěnného kalendáře 
na r. 2016 za cenu 100,- Kč.

•  Výpověď z pracovního poměru pana 
P. M. a Z. B. Na volné pracovní pozice 
bude vypsáno výběrové řízení.

•  Dopravně architektonickou studii 
„Veřejné prostranství, nám. Svobody, 
Střelice“ od projekční kanceláře ADOS – 
Ing. Adolf Jebavý, za cenu 89 360 Kč bez 
DPH. Občané budou s návrhem studie 
seznámeni na veřejném zasedání 23. 9. 
2015 v zasedacím sále OÚ.

•  Nákup potřebných částí  pozemků od 
jednotlivých majitelů za cenu 90  Kč za 
m2 pro realizaci stavby „Prodloužení 
komunikace a inženýrských sítí  v ul. 
Komenského, a to včetně propojení 
bezbariérovým chodníkem s ulicí 
V Cihelně“. Po souhlasu majitelů 
pozemků bude fi nanční částka navržena 
do rozpočtu obce na r. 2016.

Rada obce rozhodla:
•  O zrušení bezplatného ukládání 

stavební suti  ve sběrném dvoře do 
50 kg na bytovou jednotku za měsíc. 
Za stavební suť musí každý zaplati t 2 Kč/
kg. Platnost od 1. 10. 2015. Důvodem je 
nepocti vé chování některých občanů.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny 
jsou pouze tam, kde to bylo osobně 
projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Ing. Alois Liška (radní), 
Jaroslav Štveráček (radní).

Zápis z 18. zasedání RO Střelice
Další, v pořadí 18. zasedání Rady obce Střelice se konalo 2. 9. 2015 na Obecním 
úřadě ve Střelicích v kanceláři starosty obce.

Společenská rubrika
V měsíci říjnu oslaví významné životní 

jubileum ti to naši občané:

60 let Jan Driml
 Jiří Kukla
70 let Božena Brázdilová
 Anna Kupská
 Jaromír Liška
75 let Marie Karafi átová
85 let Ing. Bohuslav Peterka
 Marie Pospíšilová
94 let Franti ška Antošová

Všem jubilantům
srdečně blahopřejeme.

Informace z radnice

Střelické muzeum 
informuje

Na druhou říjnovou neděli připravuje 
Střelické muzeum čtyřicáté druhé pokra-
čování výstavy

„Historický vývoj 
domovní zástavby 

v naší obci“.
Připomeneme si dobu v průběhu let 

1937–1938.
Na výstavě se představí dalších 12 no-

vostaveb domů, postavených v letech 
1937 a 1938.

V obci byla provedena regulace potoka 
a stavba tří betonových mostů přes potok.

Podrobnější údaje o výstavbě domů 
v naší obci, ale také o jiných událostech, 
které se ve Střelicích seběhly, lze zhléd-
nout na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli 11. října 2015 

ve výstavní síni 
Střelického muzea

od 14.30 do 18.30 hodin.

Změna provozní doby
Sběrný dvůr Střelice
V době od 1. 11. 2015 až do 31. 3. 2016 

bude provozní doba pouze v sobotu od 8.00 – 12.00 hodin. 

Další změnou je zpoplatnění uložení odpadu kategorie 
„směsné stavební a demoliční odpady“ 

(cihly, obklady, beton atd.) - bez ohledu na množství. 
Cena za každý kg je 2 Kč (s platností  od 1. 10. 2015). 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek, 
starosta obce



Začátku školního roku se ti  malí, na roz-
díl od velkých školáků, nemohli dočkat. Do 
školky nastoupilo 32 nových dětí , předško-
láků i sotva tříletých. Přidaly se ke skupi-
ně Motýlků, Kyti ček, Sluníček a Panáčků 
do plného počtu 102 dětí . Starší se hned 
ujaly těch malých, s velkou ochotou a ra-
dostí  předváděly hračky a poučovaly o pra-
vidlech, která je nezbytné ve školce dodr-

žovat. A tak se hned od počátku vytvářely 
kamarádské vztahy a přátelská atmosféra. 
Děti  čeká spousta zajímavých zážitků, her, 
pohádek a společných akcí.

Přejeme nám, rodičům a hlavně dětem, 
ať do školky chodí všichni rádi a s úsmě-
vem.

Celý kolekti v zaměstnankyň
mateřské školy

ŘÍJEN 2015 STŘ ELICKÝ zpravodaj 4

První dny ve školce

„Otvíréte pantáto, otvíréte vrata, 
neseme vám věneček ze samého zlata.

Ze samého zlata, ze samého kvítí , po-
dívéte vy se, jak se pěkně svítí .“

Těmito slovy začínala dožínková scéna 
u hasičky.

Byla neděle – 30. srpna, hospodář s hos-
podyní seskočili s vozu a vyslechli si řeč 
chasníka a děvečky. 

Součástí  slavnosti  byl průvod, který vy-
cházel od sokolovny za doprovodu kapely 
Střeličáci, zpěvu a mnoha diváků, kteří 
i v úmorném vedru podpořili tradici do-
žínek a lemovali cestu až na prostranství 
před hasičkou.

A pak už se tančilo. Děti  nastrojené 

v krojích, Střelická chasa, národopisný sou-
bor Podskalák z Troubska a další krojovaní, 
kteří se poti li v krojích, aby předvedli různé 
druhy původního oblečení.

Současně se v prostorách Obecního 
domu konala výstava dožínkových dobo-
vých fotografi í, ručních prací našich praba-
biček, krojů, šátků i různého nádobí a ná-
řadí.

Pro děti  byl připraven zábavný i pouč-
ný doprovodný program včetně projížděk 
na koňském povoze. 

Kapela dohrála. Dožínky skončily.
Kroje se pečlivě uloží, nožky tanečnic 

a tanečníků zrelaxují. 
Velký dík patří všem, kteří se podíleli 

na této slavnosti . Těm, kteří strávili spoustu 
času přípravou výstavy, i těm, kteří zapůjčili 
svoje „rodinné poklady“ nebo fotografi e. 

DOŽÍNKY 2015

Nové knihy v obecní knihovně

Beletrie
F. Backman:   Babička 

pozdravuje a omlouvá 
se, Muž jménem Ove

S. Brown:  Nízký tlak
P. Brycz:   Muž bez ženy není 

člověk
J. Černá:   Perchta z Rožmberka 
C. Harrod-Eagles:   Dynasti e Morlandů 35
J. Jonnasson:   Analfabetka, která 

uměla počítat, Stoletý 
stařík, který vylezl 
z okna a zmizel

T. Keleová-Vasilková:
  Duhový most
D. Landsman:  Deníček moderního 

fotra, aneb, Proč by 
muži neměli mít děti 

M. Lindinger:  Mé srdce je z kamene 
P. May:   Čtvrtá oběť, Výjimeční 

lidé
J. Moyes:  Posled ní dopis od 

tvé lásky, Než jsem 
tě poznala, Stříbrná 
zátoka 

J. Patt erson:  Osudná třináctka
P. Pořízková:  Léto modelky 
N. Roberts:  Kolotoč přání 
S. Sarenbrant:   Dům na prodej, 

Odpočívej v pokoji
P. Šabach:  Rothschildova fl aška
K. Tučková:  Fabrika 
M. Váňová:  Náhoda nebo osud 
V. Vondruška:  Oldřich z Chlumu, 

Zločin na Bezdězu
Naučná
P. Dížka:   Proměny Brna 

ve fotografi i 1., 2.
P. Mayle:   Tajnosti  francouzského 

pekaře 
M. Strouhal:   Brno fotogenické, Brno 

a okolí 
Beletrie pro děti  a mládež
B. Du Peloux:  Zuzka a Kopýtko
J. Kinney:   Deník malého 

poseroutky 8., 9.
Naučná pro děti  a mládež
Origami pro děti 
Zahradničení pro děti 

On-line katalog, novinky a informace 
o obecní knihovně najdete na webových 
stránkách www.knihovnastrelice.webk.cz

Po prázdninách a výměně oken je opět 
obvyklá půjčovní doba v knihovně: každé 
pondělí a středu od 8.30 do 11.00 hodin 
a od 12.00 do 18.00 hodin.

Helena Ferdusová, 
knihovnice



Tak jsme pojmenovali sobotní dožínko-
vé odpoledne, které v naší obci proběhlo 
29. srpna na prostranství u hasičské zbroj-
nice. Účelem této akce bylo nabídnout 
střelickým občanům v rámci slavení doží-
nek ochutnávku folkloru i z blízkého oko-
lí. Program byl velice pestrý a i přes velmi 
teplé slunečné počasí se ve Střelicích okolí 
v kole opravdu protočilo. 

Úvodem vystoupily čtyři páry stárků 
z Omic v nově obnovených omických kro-
jích a zatančili Československou besedu. 
Následovalo velmi milé vystoupení, rovněž 

tanečníků (tedy převážně tanečnic) z Omic, 
ale o poznání menších. Soubor Rákosníček 
vystoupil s pásmem tanců a písniček. 
V další části  odpoledne jsme mohli zhléd-
nout kolové tance s doprovodem harmoni-
ky a zpěvu v podání Novolískovecké chasy. 
Velmi pěknou ukázkou kolových tanců z br-
něnska byla např. Kovářská či Ševcovská. 

Těžkého úkolu – nacvičit dnes již zapo-
menuté písně z Troubska – se zhosti l sou-
bor Podskalák ve spolupráci se střelickou 
chasou. Ze sbírky písní M. Kocmana za-

5  STŘ ELICKÝ zpravodaj ŘÍJEN 2015

Pokračování na str. 6.

Vydejme se
za poznáním

...třebas na pomezí Moravy a Slo-
venska. Pomezím tu myslím na moravské 
straně město Hodonín, na slovenské pak 
starodávné město Skalica.

Do Hodonína se dostanete po dál-
nici D 2, sjet z ní musíte na silnici č. 55 
u Břeclavi, pokud nemáte dálniční 
známku, pak je možno jet po staré silni-
ci č. 425 přes Židlochovice a Hustopeče 
a před Břeclaví opět najet na silnici č. 55. 
Složitější je cesta po komunikaci č. 380 
přes Moutnici, Klobouky u Brna a Čejč. 
Jednoduché je cestování vlakem z Brna 
buď přímo nebo přes Břeclav, a to zejmé-
na o víkendu, protože si můžete koupit 
celodenní síťovou jízdenku IDS za 190 ko-
run (je pro dva dospělé a až tři děti ).

V Hodoníně, který má více než 25 000 
obyvatel, asi nebudete vědět, kam byste 
se měli podívat dřív. Je tu hezká nevelká 
zoologická zahrada, Galerie výtvarného 
umění, výstavná radnice (blízko ní in-
formační centrum, kde jsem dostal plán 
města), zámeček s Masarykovým muze-
em (Masaryk se zde 7. března 1850 naro-
dil), řada církevních staveb, např. původně 
goti cký kostel sv. Vavřince, kaple sv. Kříže 
nebo Mariánský sloup. Na Masarykově 
náměstí  je „zpívající fontána“, jež svým 
tvarem připomíná meandry řeky Moravy. 
Samozřejmě nechybí socha T. G. Masa-
ryka. Jsou zde dalších výstavné budovy, 
mnohé i ve zdejších lázních. Mě ale nej-
víc lákala řeka Morava, snad proto, že 
po Střelickém potoku neplují ani papíro-
vé lodičky. Na řece Moravě je asi jeden 
a půl kilometru od středu města přísta-
viště (parkoviště pro auta asi 400 met-

,,Okolí v kole“ 

Okénko pro seniory
Ještě než přijde zima, sejdeme se 

my starší, abychom nejen pobesedovali 
kolem stolu při kávě a čaji, ale abychom 
si za doprovodu zkušeného klavíristy 
společně zazpívali známé a oblíbené 
písničky. Tak neváhejte a přijďte, nevadí, 
že špatně slyšíme, špatně vidíme či špatně 
chodíme. 

Setkání s písničkou se bude konat 
v neděli  25. listopadu 2015 v 15 hodin 
v sále našeho obecního domu.

Všem vystupujícím. Dětem i jejich mamin-
kám, které oblékly děti  do krojů místo do 
plavek. Muzikantům, hasičům, tanečníkům 
a všem těm, které jsem nejmenovala a oni 
přispěli svojí ochotou a pomocí.

Nashledanou na „Dožínkách 2020”.
Z. Hloušková 

a členové komise kulturní, 
školské a sportu

Foto: Ing. Jiří Fukan

Pokračování na str. 6.



ŘÍJEN 2015 STŘ ELICKÝ zpravodaj 6

Stalo se v říjnu před 100, 75, 50 a 25 lety

rů), odkud za nepřemrštěnou cenu plují 
výletní lodě směrem ke slovenské Skalici 
a k Rohatci. Plavební sezóna je od března. 
Když jsem se toulal po Hodoníně, dostal 
jsem se i k příjemnému bezodtokému je-
zírku zvanému Lavor. Nedaleko od něho 

stojí zajímavý obytný dům, který prý 
místní obyvatelé nazývají „Hruška“, mně 
spíš připomíná plechovou konvici na va-
ření čaje.

Asi osm kilometrů vzdušnou čarou to 
je přes hraniční řeku Moravu do zápa-
doslovenského okresního města Skalica, 
které má v současnosti  okolo 15 000 oby-
vatel. Zaslouží si samostatný výlet. Skalica 
je zajímavé a starobylé město. Na kopeč-
ku stojí románská rotunda sv. Juraja. Od 
ní je krásný výhled na historickou část 
města, ale i na kalvárii na protější straně. 
Ve svahu pod rotundou je zbytek židov-
ského hřbitova. Ve Skalici najdete výstav-
né trojúhelníkové náměstí  s kostelem sv. 
Michala. Blízko něho je socha uherského 
panovníka Ludvíka Velikého, který roku 
1372 ustanovil Skalici svobodným krá-
lovským městem. Jako takové muselo 
mít hradby. Jejich velká část se zachovala 
dodnes. Zajímavá je také secesní budova 
Spolkového domu. Svým vzhledem neza-
pře tvůrčí rukopis svého autora, jímž je 
Dušan Jurkovič. Fasáda je zdobena ba-
revnými mozaikami inspirovanými obrazy 
Mikoláše Alše. Ve Skalici najdete také so-
kolovnu. Významné skalické stavby jsou 
restaurované. Ve městě jsou také mo-
derní sochy, které korespondují s okolím. 
Skalica je rovněž vysokoškolským měs-
tem. Vlakem se do Skalice na Slovensku 
cestuje komplikovaně, autobusem to je 
jednodušší ze Strážnice. Takový byl po-
hled na město za prosincového podve-
čera.

Ještě něco bych chtěl připomenout. 

Pokračování ze str. 5.

Svět
11. října 1915 potopily v Baltském moři 

britské ponorky dva německé parníky.
28. října 1940 si italský diktátor Benito 

Mussolini začal plnit svůj velký sen 
o Středozemním moři ovládaném Italy: vtr-
hl do Řecka. Příliš se mu nevedlo.

4. října 1965 promluvil na XX. valném 
shromáždění OSN papež Pavel VI. Žádný 
jiný papež před ním to neučinil. Byl i prv-
ním papežem, který navští vil USA.

3. října 1990 došlo ke sjednocení 
Spolkové republiky Německo a Německé 
demokrati cké republiky. Rozdělení Ně mec-
ka trvalo 41 let.



25. října 1415 anglický král Jindřich V. 
zvítězil nad Francouzi v bitvě u Azincourtu. 
Byla to jedna z nejdůležitějších bitev stole-
té války. Jindřich V. postupně získal sever 
Francie. O sedm let později, roku 1422, ze-
mřel na úplavici (bylo mu 34 let). Angličané 
postupně francouzská území ztráceli, až 
jim zůstalo jen Calais. 

Naše země
22. a 23. října 1915 se sešli představite-

lé krajanských organizací Čechů a Slováků 
v Clevelandu (stát Ohio, USA). Výsledkem 
jednání byla Clevelandská dohoda, která 
měla napomoci ke vzniku samostatného 

federati vního státu s úplnou národní auto-
nomií Slovenska (což se tak úplně nenapl-
nilo).

25. října 1940 došlo k legalizaci česko-
slovenských vojenských jednotek ve Velké 
Británii, protože byla podepsána příslušná 
československo-britská dohoda. 

12. října 1965 vytvořil Československý 
diskař Ludvík Daněk výkonem 65,22m nový 
světový rekord. Stalo se tak ve Stockholmu.

13. října 1990 byl do čela Občanského 
fóra zvolen Václav Klaus. Dostal 152 hla-
sů, proti kandidát Marti n Palouš 52 hlasů. 
Začala cesta ke vzniku Občanské demokra-
ti cké strany.



Před sedmi sty lety, 9. října 1315, byl 
zatčen český šlechti c Jindřich z Lipé, přední 
představitel Ronovců. Samozřejmě přišel 
o všechny úřady, které zastával. Jeho vliv 
vzrostl zejména po nástupu Lucemburků 
na český trůn. To nesla nelibě Eliška Pře-
myslovna, mimo jiné i proto, že Jindřich 
z Lipé byl milencem Elišky Rejčky, její 
macechy. Po více než ročním věznění se 
Jindřich z Lipé postupně stával opět jedním 
z nejvlivnějších českých šlechti ců.

Kronikami listoval 
Jindřich Mareš

zpívali v průběhu vystoupení velmi hezké 
kousky. Scénku doplnili tancem a nezapo-
menutelně akční bitkou. Myslím, že dobře 
a s humorem vysti hli vztahy mezi mladými 
generacemi obou dědin.

V závěru/vrcholu odpoledne vstoupila 
na pódium – ze souborů početně nejsilnější 
Krojovaná skupina z Komína s Dožínkovou 
scénkou. Vystoupení bylo úžasné už jen 
proto, že v souboru společně tančí a zpívají 
3, snad i 4 generace skvělých lidí, kteří mají 
folklor blízko srdce. 

Celým odpolednem provázela cimbálo-
vá muzika Omičan, přičemž doprovázela 
i některá vystoupení. 

Velké díky patří všem zúčastněným sou-
borům a cimbálce, protože k nám přijely ze 
známosti  a bez očekávání odměny. Velká 
škoda jen, že ze střelických občanů jsme 
v ,,hledišti “ neuvítali větší počet diváků. Tato 
jedinečná příležitost vidět i NĚCO víc se ne-
bude dlouho opakovat a za folklorem se musí 
jezdit daleko. Ale kdo chce, cestu si najde. 

Za střelickou chasu 
T. Novotná

Foto: Ing. Jiří Fukan

Pokračování ze str. 5.



7  STŘ ELICKÝ zpravodaj ŘÍJEN 2015

Nedaleko od Skalice je městečko Holíč 
a kousek od něho vesnice Kopčany. V její 
blízkosti  stojí kaple či kostelík sv. Margity 
Anti ochijské. Je to s největší pravděpo-
dobností  jediná stavba, která se téměř 
v původním stavu zachovala z velkomo-
ravského období. Je to tedy nejstarší 
křesťanský kostel ve střední Evropě. Jen 
pro doplnění: k významnému slovanské-
mu hradisku u Mikulčic to jsou vzduchem 
přes řeku Moravu necelé dva kilomet-
ry. Kopčanský kostelík musím pro sebe 
objevit, zatí m jej znám jen z fotografi í. 
Zajímavé objevy na cestách přeje 

Jindřich Mareš

V dalším, v pořadí již druhém seminá-
ři nám paní Marie Pilerová přiblíží téma 
,,DUCHOVNÍ PŘÍČINY NEMOCÍ“. Marii 
Pilerovou známe z přednášky Jak mít, co 
chceme, která se konala letos a byla podá-
na zábavnou formou s ukázkami životních 
příkladů.

První sobotu v listopadu si s paní 
Pilerovou budeme povídat o duchovních 
příčinách nemocí. Celý jednodenní semi-
nář je témati cky rozdělen:

• proč jsme sem přišli,
• nemoci, jejich duchovní příčiny,
• jak je léčit,
• souvislosti  s orgány.

,,Základem nemocí jsou dlouhodobé 
negati vní emoce, a to i ty neuvědomované. 
Nemocný organismus je organismus, který 
se pokouší nalézt zpět ztracenou rovnová-
hu. Tělo je odrazem toho, co se děje v nitru 
člověka...“

Těšíme se na vás, účast na seminářích 
prosím potvrďte na číslo: 739 240 298. 

Děkuji M. Hemalová

Mott o podzimních seminářů:
Nejsme tu proto, aby nás cokoliv ome-

zovalo, aby se nám nedařilo, abychom se 
trápili a abychom využívali pouhý zlomek 
svých možností  jen proto, že to tak dě-
lají ostatní a považuje se to za normu... 
 (Jiří Hamerský)

Podzimní semináře

Semináře ve Střelicích u Brna

Termín Čas Téma Školitel Místo

SO 10. 10. 2015 8.45 - 17.30 UBP I; www.studiocesta.cz Jar. Vymětalová ZUŠ Střelice

SO 7. 11. 2015 10.00 - 17.00 Duchovní příčiny nemocí 
web: Sayonara marie Maruška Pilerová ZUŠ Střelice

NE 22. 11. 2015 13.00 - 18.30 Enjoying Jiří Hamerský OÚ Střelice

Kontakt:  Hemalová 739 240 298                       Cena semináře 1000 Kč

inzerce



ŘÍJEN 2015 STŘ ELICKÝ zpravodaj 8

Vážení spoluobčané, 
dovolu jeme si vám oznámit, že nejbližší 
sběr šrotu proběhne až v příští m roce 
v měsíci dubnu z důvodu nižšího zájmu 
o tuto službu a její efekti vitu. Doufáme, 
že i přesto nám tí mto způsobem 
podpory sportu ve Střelicích zůstanete 
věrni a s vyklízením vydržíte do jarního 
období.  Za případné komplikace se 
předem omlouváme. 

Výbor FO Sokola Střelice

Vydavatel Úřad obce Střelice, 
nám. Svobody l, 
664 47 Střelice, 

IČ: 282618, 
Registr. č. MK ČR E 10173

Periodický ti sk územního 
samosprávného celku

Tisk: 
PROTIS, spol. s r.o., 

Podolí č. 115, 664 03, 
www.proti ssro.cz

U příspěvků, kde není 
uveden autor fotografi í, 

je autor neznámý. 

Inzerce

Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (formát zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul   (1 modul, 1 sloupec)
černobílý inzerát: 270 Kč (327 Kč) - barevný inzerát: 351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát: 540 Kč (653 Kč) - barevný inzerát: 702 Kč (849 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:1 080 Kč (1 307 Kč) - barevný inzerát: 1 404 Kč (1 699 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
černobílý inzerát: 1 620 Kč (1 960 Kč) - barevný inzerát: 2 106 Kč (2 548 Kč) 

Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 

Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádkovou inzerci.  Cena za 3 řádky paušálně 100 Kč. 
SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ 
 3x   5 %  6x  10 % 12x  20 %
Sleva pro místní   10 %  (platí  po fyzické osoby a fi rmy s trvalým bydlištěm v obci Střelice)

Vydavatel si vyhrazuje právo na omezení maximální velikosti  inzerátu a celkové inzertní plochy ve zpra-
vodaji. 

Kontaktní e-mail:  zpravodaj@streliceubrna.cz

ZUMBA S JITKOU
 od 6. října 2015 

každé úterý
18.30 – 19.30 hod.

v malé tělocvičně ZŠ Střelice
cena lekce: 50,- Kč

informace na tel. č.: 723 798 490

HLEDÁM KE KOUPI rodinný dům ve Střeli-
cích. Tel.: 774 193 566

MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 
radiátorů, oken, fasád, aj. Tel. 606 469 316, 
547 225 340, platba hotově SLEVA 250 Kč! 
Střelice a okolí. www.maliribrno-horak.cz

Nevíte si rady s počítačem? Potřebujete 
kamerový a dohledový systém? 
Kontaktujte mě: 608 887 655, 
www.pecka.info


